
Biznesa 
koncepta 
attīstība

Autors: Raibīs (Latgale) 
Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004 
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas 
reģionā” ietvaros. Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā “Vietējā attīstība, 
nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.

(4) COMPETITORS (alternatīvas)
…

NABC

(1) NEED (vajadzība)
…

(3) BENEFITS (ieguvumi)
…

(2) APPROACH (risinājums)
…



«3H» koncepts
jeb

mani nemateriālie resursi 
manam AUTENTISKUMAM

Ilzes zīmols – “Noķerts Liepājā”



«Citiem galvā ir putni, man – dzintars» (Ilze)

«Ja dzintariņam bija trīs kājas, tad trešo nerāva nost, lai tikai viņš 
būtu līdzīgs divkāju dzintariem, — tā ne. 

Ja bija četras ausis, tad divas nerāva nost, bet atstāja visas četras. 
Ja dzintars bija ar ūsām, tad atstāja to ar ūsām, dabisku, tādu, kāds 

viņš ir, un iznāca skaistas rotaslietas.» 

Ilzes iedvesmas avots: Imanta Ziedoņa Dzintarainā pasaka 



Huutajat (Somija)
Iespējams, skaļākais koris pasaulē

“3H” spēks ‘HEART’ -
AIZRAUTĪBAS spēks

- sajūtu pārvaldība

‘HEAD’ –
ZINĀŠANU spēks 

- izglītība
- erudīcija

‘HAND’ –
PRASMJU spēks

- praktiskās iemaņas



Baltijas dzintars

Arī HUMORS ir 
mans resurss!

VAI un KĀ to 
pielietojam ikdienas saskarsmē?



“SLĒPTĀS” vajadzības 



Klientu vajadzību klasifikācija

Izteiktas

Nepiepildītas

Slēptas

Stabils 
atbalsts

Kompakti 
salokāms

Stils

• Viegli izteikt
• Plaši zināmas un saprotamas
• Visdrīzāk jau apmierinātas

• Viegli izteikt
• Izaicinoši atrisināt
• Pilnībā nav apmierinātas

• Grūti izteikt
• Nav plaši saprotamas
• Nav apmierinātas/ atrisinātas

Dzīves kvalitātes 
uzlabošana:
vai to varam 

paveikt?





Citi piemēri

# Dzīves kvalitāte – vistuvāk lietotājam 
# Efektivitāte (digitālie dvīņi)
# Lietotāja pieredze (XR/ jauktā realitāte)
# Lietojamība (“Cut & Paste”; Zoom in/out)
# Ērtums (mikroviļņu krāsns)

INTERVIJAS
⇣

CITĀTI
⇣

GALVENĀS IDENTIFICĒTĀS 
VAJADZĪBAS



Pakalpojuma attīstības piemērs:  
Laumu Dabas parka APMEKLĒJUMS

1. Patālu būtu jāiet no auto stāvvietas līdz 
galamērķim

2. Nevaru saprast ar ko sākt parka 
apmeklējumu

3. Nedrīkst ienest lielas mugursomas

1. Īsāks/ saturiski piesātināts ceļš

2. Viegli uztveramas piktogrammas/ 
norādes ar “kontroljautājumiem” vai 
informāciju (e.g. x vai y stundu ilgs 
ceļojums)

3. Norāde/ noteikumi autostāvvietā

Galvenās identificētās vajadzības tiek 
sagrupētas, izvērtētas pēc svarīguma 
skalā no 1 līdz 5 (vissvarīgākais).

Šīs vajadzības ir pamats turpmākai 
produktu attīstībai

* - mazsvarīgs
** - svarīgs
*** - ļoti svarīgs
! – latentās vajadzības

Rezultātu apkopojums (piemērs – kanisterapijas piederumi) 



Intervijas rezultātu apkopojums 

JAUTĀJUMS CITĀTI VAJADZĪBAS

SVARĪGUMS
* - mazsvarīgs, ** - svarīgs, *** - ļoti 

svarīgs
! – latentās vajadzības

Risinājuma 
FUNKCIJAS

(DARBĪBAS VĀRDI)

FUNKCIONĀLĀ DOMĀŠANA



VAJADZĪBA – FUNKCIJAS – RISINĀJUMS

Piekārt gleznu!

KĀ?
Ieskrūvēt skrūvi!

ergonomisks 
rokturis

magnētisks uzgalis

ar sprieguma 
indikatoru

nomaināms uzgalis

VAJADZĪBA
PIEDĀVĀJUMS: 

Produkts “+”

Funkcionālās domāšanas VĒRTĪBA



RISINĀJUMI:
Durvju slēdzene
Suns
Kaimiņienes balss
Signalizācija
Videonovērošana

FUNKCIJA:
palīdz nosargāt pret 

nelūgtiem viesiem

VAJADZĪBA:
drošs mājoklis

VAJADZĪBA⇢ FUNKCIJAS ⇢ RISINĀJUMS

Dvielis un DVIELIS



+
+
0
-NEVAJADZĪGĀS

# rāda laiku

PAMATA
# uzsūc mitrumu

ATBALSTA
# nodrošina krāsas noturību

# nodrošina pret sairšanu

PAPILDUS
# demonstrē dvieļa lietošanas dažādību

# nodrošina uzkāršanu uz āķa
# spīd tumsā

Produkta funkciju VEIDI



Dziedošā gide 
Irēna Preiļos

Klienta 
ierosinājums – 

produkta 
autentiskuma 
pamatā

# Funkcijas FORMULĒŠANA



Funkcijas formulēšana
Formāts: lietvārds – darbības vārds - lietvārds

pulkstenis RĀDA laiku
zvans PIEVĒRŠ              uzmanību

3 2 1
vajadzībafunkcijarisinājums

Funkcijas formulēšana
Formāts: lietvārds – darbības vārds - lietvārds

3 2 1
vajadzībafunkcijarisinājums

audums ABSORBĒ mitrumu
dizains NODROŠINA tīrības sajūtu



DIGITizācija
DIGITalizācija
DIGITālā transformācija

Digitization Digitalizaton Digital transformation

Digitizācija Digitalizācija Digitālā transformācija





CSDD pieeja 
ESOŠO 
procesu 
vadībā:

+ pakalpojumu 
dizains 

+ procesu 
sakārtošana
  
+ tehnoloģijas

Riepu serviss
Kapacitāte: 5 “boksi”
Riepu nomaiņas laiks: 30min
Vidējā cena: 30 EUR
”Drāma”: sezonalitāte 2x gadā

Kā uzlabot produktivitāti ”sezonā” par 12 000 EUR



Mans uzņēmums

• Ražošana
• Mārketings
• Pasūtījumu saskaņošana
• Pārdošana
• Klientu serviss
• Finanšu pārvaldība
• Sagāde

Tipiskākie biznesa procesi
Aktivitāšu secība ar mērķi radīt pievienoto vērtību



Procesa
SĀKUMS ⇢ BEIGAS
Ilgums: 30min

Darbi, kas atkārtojas / RUTĪNA
“Šaurie pudeles kakli”/ SASTRĒGUMI
Neprecizitātes/ KĻŪDAS?
Kļūdaina INTERPRETĀCIJA?
Laika u.c. RESURSU zudumi?

KĀDĒĻ ir vērts veikt izmaiņas?

GRŪTĪBAS*
atsākam plkst 16:10

* Biznesa procesu VĀJĀKOS posmus
var transformēt IESPĒJĀS/ IEGUVUMOS



GRŪTĪBAS riepu nomaiņas procesā:

⇢ MANUĀLI JĀMEKLĒ īsto auto, ko uzaicināt braukt “boksā” (10sek)
⇢ klients atbrauc ar PAPILDUS vajadzību (10sek – 2min)
⇢ JĀPĀRLIECINĀS vai ir vajadzīgās riepas (3min)
⇢ ”bokss” ”IESALDĒTS”, kamēr klients veic samaksu (5-10min)

Hronometrāža: 8-15min # DATI

SEKAS
no kā ciešam

Kas ir
”DRĀMA”

”DRĀMAS” pamatā ir
CĒLOŅI

Kādas ir
VAJADZĪBAS



Laika ekonomija (1 vizīte/ bokss): vidēji 10min
Darba laiks: 09:00 – 18:00 (1h pusdienlaiks)
Papildus apkalpotie klienti (1 bokss): 4 x 30 EUR = 120 EUR 
Papildus apkalpotie klienti (5 boksi): 20 x 30 EUR = 600 EUR
”Karstā sezonas” laikā (20 dienas): 12 000 EUR x 2 sezonas/ GADĀ

FUNKCIJU OPTIMIZĀCIJA riepu nomaiņas procesā:
⇢ IDENTIFICĒT īsto auto & uzaicināt braukt “boksā” / datorredze + programma + āra tablo
⇢ NOSKAIDROT klienta vajadzības/ klienta e-pieraksts + tablo servisa telpā
⇢ SAMEKLĒT riepas/ mainīt procesu ⇢ no rīta saliek blakustelpā
⇢ GAIDĪT, kamēr veic samaksu/ mainīt procesu ⇢ priekšapmaksa/ Apple Pay u.c.

BIZNESA PROCESU un
DARBA PLŪSMU optimizēšana



v

Auto amortizācijas 
datu fiksēšana 
ar sensoriem

Lietotne auto 
diagnostikai

24/7 pieejams 
«auto dakteris» 
Tev pa ceļam

KLIENTA VAJADZĪBA: auto uzturēšanas izmaksu optimizācija
RISINĀJUMS: auto ilgmūžīgākas ekspluatācijas serviss

Satiksmei drošs auto
Ekonomiska ekspluatācija
Laba cena pie pārdošanas

#1 Digitizācija 
= DATI!

#2 Digitalizācija = 
darba plūsmu optimizācija

#3 Digitālā 
transformācija! IEGUVUMS!

Kam to vajag? Par ko varētu maksāt?

Auto īpašnieks Auto ekonomiska ekspluatācija un pārdošana

Auto serviss Reitings un klientu plūsmas ⇡
Auto detaļu tirgotāji Auto detaļu realizācijas ⇡
Auto tirgotāji/ pircēji Uzticamāka auto ekspluatācijas vēsture

CSDD Auto tehniskā apskates laika ⇣

Risinājuma ILGTSPĒJA: KAS maksās un PAR KO?
Produkts: lietotne auto ilgmūžīgākai ekspluatācijai



# Paņēmiens kā organizēt SAVU 
ikdienas darbību !

# Iespēja palielinājumā detalizēti 
izvērtēt darbības, ieraudzīt 
trūkumus un risinājumus

# Dokumentēti procesi samazina 
vietu «interpretācijām» "

# Liela nozīme ir mērījumiem, īpaši 
LAIKAM ⏱

Procesa sākums un 
beigas

Aktivitātes

Aktivitātes ievads 
un/vai izvads

Plūsmas virziens

Lēmumu izvēle

Simboli



Darba process detaļas izgatavošanai

Biznesa procesa shēmas, 
ietverot iesaistītās puses



-



Sistēmiskā domāšana

Zinātnes ieguldījums 
sarežģītu problēmu risināšanā

NB! Nejaucam ar…

Šīs dienas PROBLĒMAS ir 
vakardienas RISINĀJUMI



Fona trokšņi, 
kas traucē sasniegt mērķi

Cīņa ar vējdzirnavām

# atrast PAREIZO 
spēka pielikšanas punktu

“Mazākums 
ietekmē vairākumu”

“Ārējā ienaidnieka nav”

“Cietumnieka dilemma”

“Nekas nav mūžīgs”



“Ārējā ienaidnieka nav”

Degradēta vide = daudz pamestu dzīvojamo māju ar izsistiem logiem
(sola main�t N�N, bet nekas tik un t�  nenotiek) 

KĀPĒC: jo īpašniekiem ir citas prioritātes

KĀPĒC: jo grausti sabiedrībā ir NORMA

KĀPĒC: jo neviena, kas to mainītu! Kurš pirmais celsies un darīs?

KĀPĒC: jo neizjūt pašvaldības/ sabiedrības spiedienu

2



mēs ciešam/ cietīsim no 

X SEKĀM, 
ko izraisīja

Y “DRĀMA”,
kuras pamatā ir

Z CĒLOŅI

Taiichi Ohno (Japāna)



“5K metode”

Īsteno “5K” pieeju 
problēmas 

PATIESĀ CĒLOŅA meklējumos!

KĀPĒC?

KĀPĒC?

KĀPĒC?

DEGRADĒTA vide = daudz pamestu dzīvojamo māju

KĀPĒC (ir grausti?): jo īpašniekiem ir citas prioritātes

KĀPĒC (neizjūt?): jo grausti sabiedrībā ir NORMA

KĀPĒC (ir norma?): jo neviena, kas to mainītu! Kurš būs PIRMAIS?

KĀPĒC (citas prioritātes?): jo neizjūt pašvaldības/ sabiedrības spiedienu



Mazas izmaiņas var radīt lielus rezultātus, 
taču šīs izmaiņas var būt grūti ieraugāmas



“Mazākums ietekmē vairākumu”



“Cietumnieka dilemma”



Sistēmiskā domāšana: 8 no 11 pazīmēm
Šīs dienas PROBLĒMAS nāk no vakardienas RISINĀJUMIEM
kā pilsētas risina auto sastrēgumus

Ātrāk ir LĒNĀK!
«pieķepsēt» (celtniecības darbos)

Jo stiprāks SPIEDIENS tiek izdarīts uz sistēmu, jo stiprāk tā spiež pretī
«pātagas/ burkāna» princips nestrādā uz “brīvajiem radikāļiem”

Ārējo ienaidnieku nav
cik tālu sniedzas mana atbildība notiekošajā?



Sistēmiskā domāšana: 8 no 11 pazīmēm
Mazas izmaiņas var radīt lielus rezultātus, taču šīs izmaiņas var būt GRŪTI ieraugāmas
“Apskaut sievasmāti”

Īstermiņa (!) risinājums var būt sliktāks par pašu “drāmu”
Alkohols kā «īstermiņa zāles»

Cēloņi un sekas atrodas tālu viens no otra gan laikā, gan telpā
kāpēc jāizglīto Āfrikas sievietes

"Vai nu – vai nu” izvēle
kategoriskums neatstāj vietu kompromisam



Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS


